
 PROVINCIA DI COSENZA

Trasporti

Determinazione Dirigenziale

N° 2025000165 del 03/02/2025  

Adozione Istruttoria

Il Dirigente: Gianluca Morrone Ufficio: Servizio Autoscuole - Studi di 
consulenza - Officine di revisione
Responsabile del Servizio: Francesco 
Carnevale
RUP/Istruttore: Francesco Carnevale

Oggetto

Rilascio autorizzazione all'esercizio dell'attività di consulenza per 
la circolazione dei mezzi di trasporto nel Comune di Altomonte 
(CS) Via Pietro Nenni 75.

Premesso:

Che,  ai  sensi della  Legge  8  agosto  1991, n. 264,  le  funzioni  inerenti la vigilanza e l’autorizzazione 

dell’attività  di  consulenza per la circolazione dei  mezzi  di  trasporto  sono  attribuite  alle  Province;

Che, con  istanza presentata  ai  sensi della Legge  8  agosto  1991, n. 264, e del vigente Regolamento  

Provinciale per  l’autorizzazione  e  la  vigilanza  delle  imprese  o  società  di  consulenza  per  la  

circolazione  dei  mezzi  di trasporto, acquisita  in  data  11.12.2024 al  n. 64798 del  protocollo  generale  

dell’Ente, il Sig. Guerriero Rocco, nato - omissis - quale titolare dell’impresa individuale denominata 

GUERRIERO ROCCO SUB AGENTE ASSICURATIVO, P.IVA: 03869100788, ha  chiesto  il  rilascio  di  

autorizzazione  all’esercizio  dell'attività di  consulenza per  la  circolazione  dei  mezzi  di trasporto  nel  

comune di Altomonte (CS) nei locali siti in Via Pietro Nenni, n. 75,  indicando se stesso quale Responsabile 



professionale dell'attività,  in quanto in possesso, tra l'altro, dell'attestato di idoneità professionale di cui 

all'art. 5 della legge n. 264/91 conseguito in data 07.06.2023;

Che con  istanza, acquisita  in  data  31.01.2025 al  n. 5974 del  protocollo  generale  dell’Ente, il Sig. 

Guerriero ha chiesto, ai sensi del vigente regolamento provinciale in materia, il rilascio della tessera di  

riconoscimento per l'accesso ai pubblici uffici in suo favore;

Visti, 

l’esito del  sopralluogo dei locali, siti nel comune di Altomonte (CS) in Via Pietro Nenni, n. 75Castrovillari 

(CS), effettuato dal personale della Provincia in data 30.01.2025;

la copia della ricevuta dell’effettuato  versamento   relativo  al  contributo  "una  tantum"  di   €  25,82,  di  

cui  all’art. 8   comma  4  della   legge  n. 264/91  e  al  Decreto  Interministeriale  (Trasporti – Tesoro) del  

26/04/1996, trasmessa dall'interessato con pec acquisita al protocollo n. 5778 del 30.01.2025;

la autocertificazione circa l'assenza di cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del 

D.L.vo n. 159/2011, resa in quanto sono decorsi oltre 30 giorni dalla richiesta di comunicazione antimafia, 

effettuata d'ufficio il 13.12.2024, senza che sia stato ancora rilasciato il previsto nulla osta;

l'art. 88 del  D.L.vo n. 159/2011, ai sensi del quale, pur in assenza del nulla osta antimafia, con la detta 

autocertificazione  può avere corso il rilascio dell'autorizzazione seppur sotto condizione risolutiva;

Esaminata la documentazione prodotta dall'impresa con l'istanza e con le successive sue integrazioni,  e 

constatato che è stato documentato, nelle forme previste, il possesso dei requisiti prescritti per il rilascio 

dell’autorizzazione in questione e della tessera di  riconoscimento per l'accesso ai pubblici uffici in favore 

del Guerriero Rocco, nato a Palmi (RC) il 19.07.1980;

TUTTO   CIO’   PREMESSO   E   CONSIDERATO

Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 

3 della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;

Vista  la  Legge  8  Agosto 1991  n. 264  e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il  Regolamento  Provinciale per  l’autorizzazione  e  la  vigilanza  delle  imprese  o  società  di  

consulenza  per  la  circolazione  dei  mezzi  di trasporto,  approvato con  deliberazione   del  Consiglio  

Prov.le   n. 61  del  03.11.1997, come da ultimo modificato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 

35 del 06.12.2023;

Visto il DPR 445/2000;

Visto il  Decreto  Lgs.  n. 267  del  18/08/2000;

Visto il Regolamento sui Controlli Interni;

Visto il Regolamento di Contabilità

Reso sul presente atto:

- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 

dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 10 del 14.04.2022 con il quale sono state conferite al 

sottoscritto le funzioni di dirigente del Settore;

                                                     
D E T E R M I N A

Per le motivazioni contenute nelle  premesse, da ritenere qui di seguito integralmente riportate e trascritte ad 

integrazione formale e sostanziale del presente atto:

1. di disporre il rilascio, ai  sensi  e  per gli  effetti  dell'art. 3  della  Legge  n. 264  dell’08/08/1991,  del 

vigente  Regolamento  per  l'Autorizzazione e  la  Vigilanza delle  Imprese  o  Società  di  Consulenza  per  

la Circolazione  dei  mezzi  di  trasporto e dell'art.88 del  D.L.vo n. 159/2011,  alla impresa individuale 

GUERRIERO ROCCO SUB AGENTE ASSICURATIVO, P.IVA: 03869100788 di cui è titolare  il Sig. 

Guerriero Rocco, nato - omissis -  di autorizzazione  ad  esercitare  l’attività di  Consulenza  per  la  



Circolazione  dei  mezzi di  Trasporto, con  esercizio sito  nel  Comune di Altomonte (CS) nei locali siti in 

Via Pietro Nenni, n. 75;

2. di precisare che l'autorizzazione di cui  al  precedente  punto 1 è rilasciata sotto condizione risolutiva ai 

sensi dell'art. 88 del DLvo n. 159/2011 ed  ha validità  soltanto per  i  locali sopra indicati e  che la 

responsabilità professionale  per  l'esercizio della predetta  attività  grava sul Sig. Guerriero Rocco, nato- 

omissis -,  in possesso dei requisiti richiesti, che è pertanto tenuto all'osservanza, sotto le comminatorie di 

legge, di tutte le prescrizioni e limitazioni imposte  da  norme  e  regolamenti,  anche  di  carattere  

comunale,  applicabili;

3. di prescrivere che prima dell'assunzione di incarichi da parte dell'utenza il titolare dell'attività dovrà 

essersi dotato di registro-giornale formato nel rispetto delle previsioni dell'art. 15 del vigente Regolamento 

Provinciale in materia e che, entro 60 giorni dal rilascio dell'autorizzazione, dovrà essere dimostrata 

l'avvenuta iscrizione al Registro Imprese presso la locale CCIAA dell'inizio attività di Consulenza per  la  

Circolazione  dei  mezzi di  Trasporto;

4. di disporre, altresì, il rilascio al Sig.  Guerriero Rocco, per come sopra meglio generalizzato,  di tessera di  

riconoscimento per l'accesso ai pubblici uffici prevista dal succitato regolamento provinciale in materia;

5. di  dare comunicazione dell'avvenuto rilascio dell'autorizzazione al   P.R.A.  ed  all’Ufficio 

Motorizzazione Civile di Reggio Calabria - Sezione di Cosenza;

6. di trasmettere copia del presente provvedimento all’impresa richiedente avvertendola, ai sensi dell'art. 3 

della Legge 241/90 e ss. mm. e ii., che avverso il presente provvedimento è esperibile  ricorso al TAR 

Calabria nel termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario  al Capo dello Stato nel termine di 120 

gg., termini entrambi decorrenti dalla data di  notifica o comunicazione dell'atto o dalla piena conoscenza di 

esso.

Cosenza, 03/02/2025 Il Dirigente
Ing. Gianluca Morrone

Estratto di Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 
445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo 
stampa predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del 

Codice dell'amministrazione digitale.


